83. Addit idem ritum magister marchionem Mantuanum xx Novembris die Bononiam ingressum, atque a Pontificia et Cæsarea familiis honorifice exceptum; tum ducem Mediolani certa componendarum cum Cæsare, interprete Pontifice, rerum spe confirmatum accessisse : « Die Lunaæ xxii Novembris² illustrissimus dominus Franciscus Sforzia dux Mediolanensis

venit secrete (intrando noluit sibi exhiberi honorem neque pompani affidatis per litteras papæ, jam rebus suis apud imperatorem dispositis, cum multis nobilibus ». Et infra : « Dux vix sustinebatur pedibus cum baculo in manu genuflexus voluit omnino osculari pedes Pontificis etiam recusantis hoc propter infirmitatem et impotentiam præfati ducis : et jussus a papa noluit sedere, sed stans cum baculo secrete locutus est cum Pontifice submissa voce. Deinde vertens se ad præfatos cardinales, me sic annuente, illos ad invicem amplexi sunt et osculati ».

86. *Quibus legibus et ritibus promulgata sit pars inter Cæsarem et quosdam principes Italos.* — Quod ad fœdus inter Cæsarem et ducem Mediolanensem attinet, refert Guicciardinus¹, adductas fuisse in extremum pæne disserimen Sforzæ res, cum Antonius Leva Ticinum jam ante expugnasset : verum quanquam idem Antonius conficiendum bellum suaderet, ac de transfundendo eo principatu in Alexandrum Mediceum ageretur, Pontificem non assensisse, ac demum perfecisse, ut Sforzia accesserit ad Cæsarem fide publica accepta, quam ipse coram illo projecit, professus sola sua innocentia tueri se velle adversus eos, qui perfidia ipsum falso insimulaverant : demum Carolus clemencia usus omnem controversiam sustulit, suppliæcumque ut victor et triumphator recepit in gratiam, tabulisque augustalibus rite confectis, universum Mediolanensem principatum, pro quo tanta contentione, tanta præliorum varietate, tot amiss bellum gesserat, in illum contulit, imperata ei quadringentorum millium nummum pensione, et annuo alio quinquaginta millium ad decennium vectigali imposito; Mediolanensem vero arcem necnon Comum in annum retinuit. Obstupnere multi restitutam ita a Cæsare Insubriam : sed Germanicarum rerum miserum statum, Ferdinandi fratri assiduas preces, cum Sofimannus Vienna discessurus jurejurando minitatus esset validioribus copiis instructis se reversurum, necnon Pontificis, qui Mediceos Florentiam reducere cupiebat, hortationes ad id ipsum impulsse memorat Guicciardinus, ut ita rebus Italæ compositis, suscepitque augustali corona, ad Germanicas administrandas expeditior foret : quibus consentanea tradit Jovius² hisce verbis : « Ad quam quidem rem singulare Pontificis studium ac insignis auctoritas momenti plurimum afferebat iis consiliis approbandis, quæ honesta, tuta, decora, atque usu omnibus commoda censerentur; nemo enim eo gravius atque prudentius de magnis rebus disputare, et diversas sententiarum opiniones acutius ponderare conputareque didicerat. Addebat dictis fidem